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Lénda: Kthim pérgjigje shkresés tuaj mbi vénien né dispozicion & urdhrit & grupit té& punés pér
hartimin ¢ Kodit t& ri Penal

INSTITUTIT SHQIPTAR TE SHKENCAVE /
Rruga “Asim Vokshi”, Pallati 13/25, kati i 3-té

Tirané

NE pérgjigje té shkresés tuaj & datés 21.08.2023 népérmjet sé cilés kérkoni: i) vénien né dispozicion
té urdhrit t¢ Ministrit té Drejtésisé pér ngritjen e grupit t¢ punés per hartimin e kodit t& ri penal, i)

dokumentet shogérues, iii) dokumentet gé konsultohen dhe pergatiten, si dhe iv) datat ¢ mbledhjeve
qé organizohen:

Lutemi gjeni bashkélidhur k&saj shkrese urdhrin nr. 150, daté 06.02.2023 t& Ministri t& Drejtésisé

“Pér ngritjen e grupit t& punés pér hartimin e Kodit t& ri Penal”™, Né& kété urdhér gjenden edhe anétarét
e grupit & punés. Ky urdhér nuk ka dokumente shogéruese.

Lidhur me kérkesén pér vénien né dispozicion t¢ dokumenteve qé konsultohen dhe pérgatiten, ju
b&ime me dije se né fagen e internetit (& Ministrisé s& Drejtésisé né daté 25 korrik &shté publikuar
piesa e pérgjithshme e draftit t& Kodit Penal', né seksionin ¢ prioriteteve, Gjithashtu, lidhur me kéte
proces Eshté paragitur edhe thirrja pér pérejelljen e punimeve shkencore né fushén e té drejtés penale
materiale, me synimin & t€ garantohet harmonizimi i legjislacionit penal, si dhe pérputhshméria me
acquis e BE-s€ dhe me standardet ndérkombétare né fushin penale,

Ndérkoh€, pjesa e posagme ¢ draftit nuk &sht& publikuar pasi &shté ende né hartim nga grupi i punés,

pasi jang kérkuar mendimet edhe nga institucionet e pavarura té sistemit drejtésisé si dhe organizatat
ndérkombétare,

Né kéto kushte, drafti &shi€ ende né fazé hartimi, nga grupi i punés, dhe si i tillé nuk ka njé variant i

cili mund t& vendoset né dispozicion t& publikut & gjeré. qofté edhe népérmjet plotésimit & njé
kérkese pér informacion e si rrjedhim konsiderohet njé dokument pune jo pérfundimtar.

Pas pérfundimit t& hartimit & kétij drafii nga grupi i pungs, Ministria e Drejtésisé do @ fillojé
procedurat p&r konsultimin e tij publik, n& pérputhie me ligjin nr. 146/2014 “Pér njoftimin dhe
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sultimin publik™. Népérmjet kétij procesi synohet t&¢ merret inputi nga institucionet shtetérore,
titucionet ¢ pavarura, shoqéria civile, bota akademike, por edhe nga qytetar€t me qéllim garantimin
¢ njé procesi gjithépérfshirés, Cdo kontribut i dhéné mbi kété nisme ka njé réndési (& veganté. pér
arritjen € qéllimit pér hartimin ¢ njé Kodi Penal modern, q& pérmban dhe mbron vierat mé t€ larta
shogérore,

Pér sa mé sipér, duke ju faléndervar pér shprehjen e interesit tuaj né k&€ proces, ju béjmé me dije se
kérkesa tuaj do té mbahet né konsideraté pér njoftimin né tryezal konsultative gé& do t€ zhvillohen
pérgjaté konsultimit publik & késaj nisme.

Duke ju falénderuar pér bashk&punimin,

SEKRETARI I PERGIITHSHEM

Bulevardi “Zogu L&, Tirang Tel: + 355 4 2259 390 hop//www.drejtesin.gov.al infoi@drejtesia gov.al




REPUBLIKA 2 SHQIPERISE

MINISTRIA E DREJTESISE
MINISTRI
D2
Nr.866  Prot, Tirang, m& /. 12023
URDHER
NR._ /50 ,DATE®©6.02.2023

“PER NGRITJEN E GRUPIT TE PUNES PER HARTIMIN E KODIT PENAL"

Né mbéshtetje t& nenit 102, pika 4 t& Kushtetutés s& Republikés s& Shqipérisé, t& nenit 6, pika,
2 dhe nenit 7, pika 2 t€ ligjit nr. 8678, daté 14,05.2001 “Pér organizimin dhe funksionimin e
Ministrisé s& Drejtésisé”, i ndryshuar,

Duke pasur parasysh q€ nga viti 1995 né 1& cilin &sht& miratuar, deri mé sot, Kodi Penal ka
pésuar ndryshime népérmjet 24 ligieve t€ ndryshme, ndérsa Gjykata Kushtetuese, ka dhéng€ 9
vendime, ku ndér té tjera ka shfugizuar dispozita t& caktuara té kétij Kodi. T€ gjitha ké&to ndryshime
vlerésohen se kané prekur mbi 70% t€ dispozitave t&¢ Kodi Penal, duke sjellé nevojén pér
vlerésimin ¢ harmonizimit t& brendsh&m t€ dispozitave t€ kétij kodi;

Duke vierésuar q& prokuroré, gjyqtaré, avokaté, pedagogé 1€ s& drejtés penale, si dhe nga
organizata t€ shoqérisé civile kané vené né dukje nevoja pér njé Kod t& ri Penal, qé t& harmonizojé
strukturén dhe dispozitat aktuale, duke i pérafruar njékohésisht ato me standardet ndérkombétare
dhe politikén penale bashkékohore;

Duke pasur né konsideraté nevojén urgjente pér njé rishikim térésor té Kodit Penal té
Republikés s& Shqipérisé, si né pjesén e pérgjithshme edhe né pjesén e posagme &€ tij;

Duke vierésuar se, pér realizimin e kétij objektivi éshté e nevojshme ngritja e njé grupi té
posagém pune t€ pérbéré nga profesionisté 1€ fushés dhe studiues té sé drejtés dhe doktrinés penale

qé¢ € vlerésoj¢ pérmbajtjen si dhe hartoj& parimet dhe kriteret bazé pér ndérmarrjen e nismés
ligjore,

URDHEROJ:

1) Ngritjen ¢ grupit 1& punés pér hartimin e Kodit Penal.



2) Grupi i punés kryesohet nga Drejtori i Shkollés sé¢ Magjistraturés, z. Arben Rakipi,
Drejtor i Shkollés s& Magjistraturés, dhe ka né pérbérje:

a) z Bledar Mustafaraj, Pérgjegjés i Sektorit 1& sé Drejtés Penale, Drejtoria ¢ s& Drejtés
Penale dhe Civile dhe Drejtoring e Pérgjithshme té Kodifikimit dhe Harmonizimit t& Legjislacionit
(Magjistrat i Komanduar);

b) z. Sokol Binaj, gjiyqtar né Gjykatén ¢ Lart€;

¢) z Gentian Jahjolli, gjyqtar né Gjykatén e Rrethit Gjygésor Shkodeér;

¢) znj. Dorina Hoxha, dekane e Fakultetit t& Drejtésisé t& Universitetit t& Tiranés;

d) z Skéndér Kagupi, pedagog prané Fakultetit ¢ Drejtésisé t& Universitetit t& Tiranés.
3) Grupi i punés ka pér detyre:
a) vlerésimin dhe rishikimin e draftit 1& hartuar t€ Kodit té ri Penal me géllim:
i. hartimin e njé akti ligjor gjithépértshirés dhe aktual né pérputhje me praktikat mé t& mira
dhe standardet ndérkombétare;

i, vlerésimin e pérputhshmérisé dhe pérqasjes sé legjislacionit shgiptar né fushén penale
me t& drejtén e Bashkimit Evropian dhe t& drejtén ndérkombétare penale duke pérfshiré Konventat
dhe marréveshjet ndérkombétare té ratifikuara nga shteti shqiptar;

iii. reflektimin e pérfundimeve t& vendimeve t& Gjykatés Kushtetuese, Gjykatés s& Larté,
Gijykatés sé Drejtiésisé sé Bashkimit Evropian, Gjykatés Evropiane té & Drejtave 1€ Njeriut;

b) hartimin e dokumenteve shogéruese mbi argumentimin e ndérhyrjeve dhe parashikimeve
t& draftit t& Kodit Penal;

¢) propozimin Ministrit t& Drejt€sisé t& Kodit t& ri Penal té rishikuar né t&rési, e hartuar me
kontributin dhe mbéshtetjen e drejtorisé s¢ pérgjithshme & kodifikimit. si dhe ekspertéve t& tjeré
vendas dhe ndérkombétarg,

4) Grupi i punés né pérmbushjen ¢ detyrave t& tij, mbéshtetet nga grupi i ekspertéve t&
oponencés sé draftit t& Kodit Penal, i cili ka né pérbérje:

" a) znj. Tereza Merkaj, giyvqtare pran€ Gjykatés s¢ Apelit Kundér Krimit t& Organizuar dhe
Korrupsionit:

b) znj. Nurieta Tafe, gjyqtare prané Gjykatés s& Rrethit Gjygésor Durrés;

¢) z. Erjon Bani, givqtar prané Gjykatés sé Apelit Kundér Krimit t& Organizuar dhe
Korrupsionit;

¢) 2z Ylli Pjetérnikaj, prokuror prang Prokurorisé sé Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Lezhé,

d) =z Kujtim Luli, prokurof prané Prokurorisé s& Pérgjithshme;

5) Grupi i punés s& ekspertéve t& oponencés ka pér detyré:

a) ofrimin e mendimit t& specializuar mbi pérmbajtien e draftit t& hartuar t&€ nga grupi i
punés pér hartimin ¢ Kodit t€ ri Penal;

b) paragitien ¢ rekomandimeve apo komenteve lidhur me p&rmbajtien e draftit t&¢ Kodit
Penal né kuadér (& garantimit t& pérputhshmérisé dhe pérqasjes s€ legjislacionit shgiptar n€ fushén
penale me & drejtén e Bashkimit Evropian dhe € drejtén ndérkombétare penale, duke pérfshire
Konventat dhe marréveshjet ndérkombétare t€ ratifikuara nga shieti shqiptar;

c) bashkérendimin e puniés me grupin e punés pér hartimin e Kodit t€ ri Penal dhe unifikimin
¢ draftit pérfundimtar t& Kodit;



Né ~ . .
i ?pun&m;:et e gr}lplz ?:dsilzerl::;lw ;POKAED::S, né varési € nevojave té vierésuara nga
o - hartimin , mun thirren edhe eksperté t& organizatave

7) N& mbledhjen e tij té paré, grupi i punés miraton metodologjing mbi zhvillimin ¢
mbledhjeve si dhe hapat q€ do t& ndigen deri né pérfundim t& procesit pér hartimin e Kodit Penal.
8) Pér pérgatitjen e materialeve dhe mbéshtetjen ¢ veprimtarisé sé grupit t& punés ngrihet
dhe funksionon sekretariati teknik. Sekretariati teknik &shté i pérbéré nga:
a) Kristina Puci, Koordinatore né Sektorin e s& Drejtés Penale, Drejtoria e sé Drejtés Penale
dhe Civile dhe Drejtoring e Pérgjithshme té Kodifikimit dhe Harmonizimit t€ Legjislacionit;
b) Klobeta Zylyfi, Kandidate pér magjistrate;
¢) Ketjona Kagupi, Kandidate pér magjistrate.
9) Sekretariati teknik ka pér (€ detyré:
a) pérgatitjen e materialeve pér mbledhjet ¢ grupeve t& punés;
b) mbajtjen e procesverbalit té mbledhjeve t& zhvilluara nga grupi 1 punes;
¢) kryerjen e detyrave t& tjera administrative t& ngarkuara nga kryetari i grupit 1€ punés.
10) Drafti 1 Kodit Penal dhe dokumenteve shoggrues, objekt veprimtarisé s& grupit € punés
sipas pércaktimit t& shkronjés t& pikés 3 & ketij urdhri, hartohet dhe i dorézohet Ministrit t&
Drejtésisé brenda datés 31 korrik 2023.

Ky urdhér hyn né fugi menjéheré,




